ESTADO DOMATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

[ | Projeto de Lei

O) Horas6H RS O RiaRa RE AT mi Projeto Decreto Legislativo ati 2

ra Registrado sob O na T A. IORS. E a dE R o)
po — Requerimento

= Sessão de 06 0.05 Mao pad id sl Ly Indicação
O ; Hs

ne Funcionário......1/471: NA ri a PANO Rea pesa, jo A ad [ ] Emenda

AUTOR: Vereador Renato Bossay —PSD -

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimo Senhores Vereadores,

O Vereador infra-assinado requer à Mesa Diretora, após a oitiva do

Douto Plenário, nos expressos termos do dispositivo no inciso V, do 8 1º, do artigo

171, do Regimento Intemo, seja encaminhada MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÕES aos valorosos policiais militares 1º SGT QPPM

EDUARDO BRITO ÁVALO, CB QPPM FABILSON GABELONI GUARINLI, 3º
SGT QPPM ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS, CB QPPM MARCUS VINÍCIUS
CRISTALDO BARBOSA, bem como aos bombeiros militares 1º SGT BM

MARLUCI FRANCO SANTOS, 3º SGT BM DIEGO TANIGUCHI FALCÃO e
SD BM HIUGOR ANDER QUEIROZ ALVES DA SILVA, pela atuação
exemplar, corajosa e humanizada diante de uma grave ocorrência de tentativa de

suicídio, registrada na noite do dia 27 de abril de 2025, na Ponte Nova, sobre o Rio

Aquidauana.

JUSTIFICATIVA:

Quero nessa oportunidade, parabenizar os policiais militares 1º SGT

QPPM EDUARDO BRITO ÁVALO, CB QPPM FABILSON GABELONI
GUARINL 3º SGT QPPM ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS, CB QPPM MARCUS
VINÍCIUS CRISTALDO BARBOSA, bem como aos bombeiros militares 1º SGT

BM MARLUCI FRANCO SANTOS, 3º SGT BM DIEGO TANIGUCHI
FALCÃO e SD BM HIUGOR ANDER QUEIROZ ALVES DA SILVA que
naquela data, por volta das 21h29min, a Guarnição da Polícia Militar de Anastácio,

com apoio da RP2 de Aquidauana e da Guarnição do Corpo de Bombeiros,

deslocou-se ao local onde uma mulher encontrava-se sentada no parapeito da

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

[ | Projeto de Lei

totês, GS das aa ad q Projeto Decreto Legislativo
O)

pra

er a ' 23
a Registrado sob o nº.54 de TP OD, sr 5 Predio PRN Old doa

; Requerimento
O à- | Sessão e DG 05 A a Indicação

e Funcionário Doc 22 pr | DelMoção
Po VA O di CER eg ns belusicnne sou JE ds

AUTOR: Vereador Renato Bossay — PSD —

passarela, com sinais evidentes de intenção de atentar contra a própria vida. Com

grande sensibilidade, técnica e profissionalismo, os militares realizaram o

isolamento da área, iniciaram diálogo com a vítima e, aproveitando uma

oportunidade segura, lograram êxito em intervir e resgatá-la com vida da situação

de extremo risco.

A pronta atuação da equipe policial e dos bombeiros foi decisiva para

preservar uma vida, demonstrando não apenas o preparo técnico dos profissionais

da segurança pública de nossa região, mas também sua dedicação, empatia e

compromisso com a proteção da sociedade aquidauanense.

Dessa forma, esta Moção de Congratulação visa registrar nos anais

desta Casa Legislativa o reconhecimento e a admiração da comunidade

aquidauanense pela conduta heroica e inspiradora desses servidores públicos,

dignos do mais elevado apreço e respeito.

K Sala das Sessões, 05 de maio de 2025. Ao À

aiá fnstanha
Nona ncia

Vereadok-PSDB: 2º Socretári

Genival E ROMERO
Um PSD” Vereador Renato Bossay MN one ai

- PSD - Vereador ”

asa Adão
vice-Presidente-PP